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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vypracovat projekt na vybudování kempu na Tovačovských

jezerech, jako možnost zvýšení atraktivity a podpory rozvoje cestovního ruchu v mikrore-

gionu Střední Haná. Teoretická část má za úkol objasnit základní pojmy problematiky roz-

voje regionů a cestovního ruchu s ohledem na specifika marketingu tohoto odvětví. Analy-

tická část se zaměřuje na představení a charakteristiku mikroregionu Střední Haná, který je

následně podroben socioekonomické analýze. Analytické údaje jsou doplněny o informace

získané z dotazníkového šetření. Takto získané informace jsou roztříděny pomocí SWOT

analýzy. Tato analýza slouží jako podklad pro vypracování projektu vybudování kempu na

Tovačovských jezerech, který je v závěru podroben nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: region, regionální politika, cestovní ruch, rozvoj, mikroregion, SWOT ana-

lýza, projekt.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to develop a project to build a camp on Tovačov´s lakes, such as

possibility of increasing the attractivity and development of tourism in the microregion of

Central Hana. The theoretical part is to explain the basic concepts of the issue of develop-

ment of regions and tourism with regards to the specifics of the marketing in this industry.

The analytic part focuses on the performance and characteristics of the microregion Central

Hana, which is then subjected to the social-economic analysis. The analytical data are sup-

plemented by information obtained from the survey. This data was selected by SWOT

analysis. This analysis serves as a basis for develop a project to build a camp on Tovačov´s

lakes, which is at the end subjected to cost and risk analysis.

Keywords: region, regional policy, development, tourism, microregion, project.
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ÚVOD

Cestovní ruch dnes představuje významnou položku v národním hospodářství každého

státu, ale nebylo tomu tak vždy. V minulosti, kdy lidé měli velice omezené možnosti vy-

cestovat za hranice svého státu, bylo odvětví cestovního ruchu utlumeno. Nicméně dnes,

v době otevřených hranic a široké nabídky cestovních agentur a kanceláří se odvětví ces-

tovního ruchu stává jedním z největších oborů podnikatelské činnosti a v mnoha regionech

je také hlavním zdrojem investic a pracovních míst.

Objektů zájmu potenciálních návštěvníků je široká škála, od rekreace u moře, přes pozná-

vání historických památek až po adrenalinové zážitky. V závislosti na poptávce, je nabídka

cestovního ruchu přizpůsobena těmto požadavkům a lidé mají na výběr mnoho míst, kde

mohou své potřeby uspokojit.

Ovšem ne všechny regiony mají stejný potenciál pro rozvoj cestovního ruchu. Některé

mají tu výhodu, že disponují významnými památkami světové historie a turisté je navště-

vují téměř bez toho, aby tyto regiony vynaložily výraznější snahu o svoji propagaci. Větši-

na regionů však takové štěstí nemá a musí se do rozvoje cestovního ruchu aktivně zapojit.

Jedná se o malé regiony států, které jsou v povědomí lidí velice málo nebo dokonce vůbec.

To ovšem neznamená, že je jejich historická minulosti nebo přírodní bohatství méně zají-

mavá a poučná než je tomu tak u těchto světově známých kulturních a historických center.

Právě takovou oblastí je mikroregion Střední Haná. Dalo by se říct, že jeho nabídka je za-

stíněna nabídkou sousedních, atraktivnějších regionů Olomoucko a Kroměřížsko, ale na

druhou stranu se tato skutečnost dá využít k rozvoji cestovního ruchu právě mikroregionu

Střední Haná.

Cílem této diplomové práce bylo nejdříve vypracovat teoretický základ pro zpracování

praktické části a poté vypracovat analýzu současného stavu mikroregionu Střední Haná.

Hlavní část práce tvoří projekt, jehož realizace má vést ke zvýšení turistické atraktivity

mikroregionu. Aby mohl být projekt vypracován správně, musí být nejdříve provedena

právě analýza současného stavu.

V analytické části je charakterizován profil mikroregionu a popis jednotlivých obcí, které

jsou součástí tohoto dobrovolného sdružení obcí. Následně je provedena socioekonomická

analýza daného území, která je zaměřená zejména na problematiku cestovního ruchu. Aby

bylo dosaženo co nejpřesnějších vypovídacích schopností analýzy, bylo také provedeno
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dotazníkové šetření, které mělo za úkol prozkoumat povědomí místních obyvatel o mož-

nostech cestovního ruchu mikroregionu a názory obyvatel okolních regionů na mikroregi-

on Střední Haná. V závislosti na výsledcích analýzy a dotazníkového šetření byla vypraco-

vána SWOT analýza, která byla podkladem pro vypracování projektu.

V projektové části je zpracován projekt vybudování kempu na Tovačovských jezerech.

Vybudování kempu má za úkol pomoci k rozvoji cestovního ruchu a ke zvýšení turistické

atraktivity mikroregionu Střední Haná. Je zde popsán cíl projektu a cílové skupiny, u kte-

rých se předpokládá primární zájem o využití služeb kempu, vypracován časový harmono-

gram realizace projektu a projekt je následně podroben nákladové a rizikové analýze. Lze

předpokládat, že realizací tohoto projektu bude rozšířena nabídka dosavadních služeb a

dojde ke zvýšení návštěvnosti atraktivit mikroregionu Střední Haná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONY A JEJICH ROZVOJ

Region je územně vymezený prostor na tvorbu a uskutečňování regionální a strukturální

politiky. Jde o prostorově-ekonomickou jednotku, ve které jsou racionálně rozmístěné eko-

nomické a sociální činnosti, které vyžadují místní zdroje a jsou zaměřené na uspokojování

potřeb.

Mezi účelové sdružení obcí patří mikroregiony. Mikroregion představuje menší územní

celek, který je vytvořen na základě přírodních, kulturních, historických a jiných podmínek

obcí, které spolu sousedí. Tyto obce soustřeďují v rámci regionu prostředky na budování

společné infrastruktury, managementu a marketingu, s cílem získat podpory pro financo-

vání společných projektů z různých fondů. V rámci mikroregionů jsou uzavřeny nejinten-

zivnější regionální procesy – především dojížďka za prací a základní druhy služeb. Tento

druh regionu se vyznačuje nejvyšší integritou v rámci regionální struktury.

Další územní jednotkou jsou mezoregiony. Jedná se o rozlehlé územní jednotky, jejichž

integrita je spjata s prostorovými vztahy obyvatelstva. Mezi meziregionální procesy patří

nepravidelná dojížďka, migrace obyvatelstva apod. Mezoregionální centra jsou tedy vý-

znamným koncentračním prostorem socioekonomických aktivit.

Regiony sdružené na nadnárodní úrovni se nazývají euroregiony. Euroregion je regionální

územní jednotka, jejíž podstatou je zahraniční spolupráce s cílem podpořit hospodářský a

sociální rozvoj území v oblasti společného zájmu. (Gúčik, 2010, s. 247), (Wokoun, 2004,

s. 73)

1.1 Struktura regionu

Struktura je jednou z nejdůležitějších vlastností regionu. V závislosti na struktuře, jsou

rozlišovány dva základní typy geografických regionů. Jedná se o homogenní a nehomo-

genní regiony. Jak už název napovídá je pro homogenní regiony typická stejnorodost

vlastností, u nehomogenních regionů jsou vlastnosti nestejnorodé a vyznačují se funkční

jednotností. Při regionalizaci se využívají různá kritéria stejnorodosti (region, který je vy-

mezen na základě několika měřítek, musí být ve všech těchto měřítkách splněn požadavek

stejnorodosti).
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1.2 Strategie regionálního rozvoje

1.2.1 Rozvojové procesy v regionech, městech a obcích

Při zkoumání jednotlivých rozvojových procesů, které jsou závislé na zvyšování ekono-

micko-sociálního rozvoje i kvalitu života v jednotlivých sídlech, není dostačující používat

pouze tzv. tvrdá data (statistické informace o mobilitě obyvatel, o struktuře ekonomických

subjektů apod.), ale věnovat se také analýzám sociologických a sociálně psychologických

ukazatelů, které ovlivňují rozvojové činnosti i schopnost přijímat změny, které zvyšují

atraktivitu území.

Mezi hlavní indikátory rozvoje území patří míra nezaměstnanosti, odvětvová míra neza-

městnanosti, hrubý regionální produkt, rozsah a cílová odvětví investic do regionu, daňová

výtěžnost a další.

Hodnocení potenciálu a dynamiky rozvoje jednotlivých území je podloženo multidiferen-

ciální analýzou, která kombinuje ukazatele ovlivňující konečný potenciál daného území. U

komplexního hodnocení se pracuje s více než 50 různými faktory, mezi které jsou mimo

jiné zahrnuty:


[…]


ke zvýšení turistické atraktivity mikroregionu.

Na základě těchto skutečností lze konstatovat, že cíl, který byl stanoven v úvodu práce, byl

zcela splněn.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Dotazník pro obyvatele mikroregionu Střední Haná

PII Dotazník pro obyvatele sousedních obcí mikroregionu Střední Haná

PIII Situace širších vztahů na okolí

PIV Situace – zájmové území

PV Dětské hřiště

PVI Rekreační chata a recepce

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO OBYVATELE MIKROREGIONU

STŘEDNÍ HANÁ

Dobrý den,

jsem studentkou 5. ročníku Fakulty managementu a ekonomiky ve Zlíně a zpracovávám

diplomovou práci na téma „Projekt zvýšení turistické atraktivity mikroregionu Střední

Haná“. Ráda bych Vás proto požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který je zaměřen na

vnímání cestovního ruchu v mikroregionu Střední Haná a je podkladem pro vypracování

projektu v mé diplomové práci.

Děkuji Skoupilová

Pro lepší představu: Mikroregion Střední Haná je tvřen obcemi Ivaň, Kojetín, Křenovice,

Lobodice, Měrovice nad Hanou, Němčice nad Hanou, Obědkovice, Oplocany, Polkovice,

Stříbrnice, Tovačov, Troubky, Uhřičice a Záříčí.

1. Ve které obci mikroregionu Střední Haná žijete?

2. Jak vnímáte návštěvnost mikroregionu Střední Haná?

o vysoká

o přiměřená

o nízká

3. Je podle Vás mikroregion Střední Haná pro turisty přitažlivý?

o ano

o ne

4. Pokud jste odpověděli ano, co k tomu nejvíce přispívá?

o historické památky

o přírodní bohatství

o kvalitní propagace

o společenské akce

o jiná

5. Co by podle Vás zvýšilo návštěvnost mikroregionu Střední Haná?

6. Jak hodnotíte úroveň propagace mikroregionu Střední Haná?

o vysoká

o střední

o nízká

7. Jak vnímáte současnou úroveň kvality stravovacích zařízení v mikroregionu Střední

Haná?

o velmi spokojen/a

o spokojen/a

o nespokojen/a

o velmi nespokojen/a

8. Jak vnímáte současnou úroveň kvality ubytovacích zařízení v mikroregionu Střední

Haná?

o velmi spokojen/a

o spokojen/a

o nespokojen/a

o velmi nespokojen/a

9. Využil/a jste někdy Tovačovská jezera např. ke koupání, rybaření či odpočinku?

o ano

o ne

10. Uvítal/a byste možnost rekreace na Tovačovských jezerech?

o ano

o ne

11. Myslíte si, že vybudování kempu na Tovačovských jezerech by zvýšilo návštěvnost

mikroregionu Střední Haná?

o ano

o ne

12. Pohlaví:

o žena

o muž

13. Věková kategorie:

o 0 – 18

o 19 -25

o 26 – 35

o 36 – 50

o 51 – 60

o 61 a více

PŘÍLOHA P II DOTAZNÍK PRO OBYVATELE SOUSEDNÍCH

REGIONŮ MIKROREGIONU STŘEDNÍ HANÁ

Dobrý den,

jsem studentkou 5. ročníku Fakulty managementu a ekonomiky ve Zlíně a zpracovávám

diplomovou práci na téma „Projekt zvýšení turistické atraktivity mikroregionu Střední

Haná“. Ráda bych Vás proto požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který je zaměřen na

vnímání cestovního ruchu v mikroregionu Střední Haná a je podkladem pro vypracování

projektu v mé diplomové práci.

Děkuji Skoupilová

Pro lepší představu: Mikroregion Střední Haná je tvřen obcemi Ivaň, Kojetín, Křenovice,

Lobodice, Měrovice nad Hanou, Němčice nad Hanou, Obědkovice, Oplocany, Polkovice,

Stříbrnice, Tovačov, Troubky, Uhřičice a Záříčí.

1. Ve kterém ročním období nejraději trávíte dovolenou?

o v létě

o v zimě

o obojí

2. Jakému druhu dovolené dáváte přednost?

□ poznávací

□ pobytové

□ aktivní

□ jiné

3. Jaké aktivity na své dovolené nejčastěji provozujete?

4. Dozvěděl/a jste se někdy o nabídkách (např. společenské a kulturní akce, stravová-

ní, ubytování apod.) mikroregionu Střední Haná z nějakého informačního zdroje?

o ano

o ne

5. Pokud ano, z jakého?

□ informační centrum

□ televize

□ rádio

□ billboard, plakát

□ tisk

□ jiné

6. Myslíte si, že je mikroregion Střední Haná pro turisty přitažlivý?

o ano

o ne

7. Pokud ano, co je podle Vás nejvíce přitažlivé?

o historické památky

o přírodní bohatství

o kulturní a společenské akce

o jiné

8. Navštívil/a jste někdy mikroregion Střední Haná?

o ano

o ne

9. Navštívil/a jste někdy Tovačovská jezera u příležitosti koupání, rybaření či relaxa-

ce?

o ano

o ne

10. Uvítal/a byste možnost rekreace na Tovačovských jezerech?

o ano

o ne

o nevím

11. Pohlaví:

o žena

o muž

12. Věková kategorie

o 0 – 18

o 19 – 25

o 26 – 35

o 36 – 50

o 51 – 60

o 61 a více

PŘÍLOHA PIII SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ NA OKOLÍ

PŘÍLOHA PIV SITUACE – ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ

PŘÍLOHA PV DĚTSKÉ HŘIŠTĚ

PŘÍLOHA PVI REKREAČNÍ CHATA A RECEPCE