Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Yveta Skoupilová

Oponent DP:
Ing. Jaromír Schneider

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Projekt zvýšení turistické atraktivity mikroregionu Střední Haná

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci: V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy, které se vztahují na věcné zaměření obsahu řešení projektu v rámci praktické části. V bodě 3.3 „Marketingový výzkum“ schází výpis metod pro získání analytických údajů a výpis metod interpretace těchto získaných údajů.

V praktické části dotazníkové šetření vychází z názorů občanů. Bylo by přínosné taková šetření doplnit o názory představitelů veřejné správy dotčených obcí, kteří by měli zajišťovat realizaci projektu. Ve SWOT analýze (str. 67) jsou v rámci slabých stránek formulovány důsledky a nikoliv příčiny negativních vnitřních rizik. V rámci příležitostí a hrozeb jsou některé body spíše charakteristikou vnitřní síly a udržitelnosti vlivy. V řešení projektu schází vyhodnocení jeho dopadu na životní prostředí včetně řízení jejich eliminací, když z uvedené SWOT analýzy takové dopady plynou.

Otázky k obhajobě:

č.1: Je možné odhadnout krantifikovatelné přínosy realizace na rihoravského projektu?

č.2: Byl návrh projektu projednán s představiteli mikroregionu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2014

podpis oponenta DP